
～ 令和３年度の芸術鑑賞会を実施する、またはご検討中の皆様へ ～ 
(2021/04/01追記) 

 
新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の蔓延に伴い、罹患された方々およびご家族の皆様に対しまして、
心よりお見舞い申し上げます。ウイルスという脅威によって、子どもたちから《芸術鑑賞》という意義ある貴重
な機会が奪い去られないよう、防止策として下記のような対応を実施して参ります。 
 
 
1, ３つの密（密閉・密集・密接）を避けます。 
2, 出演者の体調管理を徹底します。 
3, 公演準備の際、学校内ではマスク着用、手洗い、消毒を徹底します。 
（リハーサルなど公演の品質に関わる重要な部分ではマスクを外すことがあります） 
4, 児童生徒さんと必要以上に接近する演技・演奏・演出を取りやめ、別の趣向（パフォーマンス）に 
切り替えます。 

5, 参加・体験コーナーの内容について、主催者へ事前に報告しご要望があればうかがい、感染防止のために 
必要な配慮であれば、積極的に取組みます。 

6, 出演者・スタッフ等に感染者が発生した場合、または感染の疑いが生じた場合は、速やかに主催者に 
報告し、協議の上実施の可否を決めさせていただきます。 

7, 主催者様、学校教職員の皆様、鑑賞される児童生徒の皆様におかれましても、鑑賞会当日体調にご不安の 
ある方には、ご参加を見合わせていただくこともお願いしております。 

 
 
その他に対策例として、 

♪主催者が可能であれば、1回公演を2回へ、2回公演を3回へ切り替え、密集密接を分散させる。 
♪整列間隔が広がったとしても遠くの児童生徒さんへ聴こえるよう、音響PAシステムを使用する。 
♪通常は床面での演奏だが、舞台上での演奏など演奏者と児童生徒さんとの距離を取る対応をする。 
♪4、5項目に関して、観客参加体験コーナーは児童生徒さんの思い出に残る演目のひとつでもありま 
すが、ご主催者へ事前に相談上、その時の情勢を踏まえつつ実施の可否、内容を判断する。 

 
 

＊ 感染防止策は芸術鑑賞に関わる全ての人たちのために実施すべきことだと考えています。 
 
全ての人たちとは 

・鑑賞する子ども達（園児・児童・生徒）、観客の皆様の感染防止  
・学校教職員、保護者、ご主催にあたる組織・団体の皆様の感染防止  
・演奏家・歌手・俳優・パフォーマーの感染防止  
 

《全ての人たち》が安全に、安心して、公演に参加できることが、私共の使命だと考えております。 



【キャンセルについて】 
キャンセルの可能性が発生した際は、まず当方へご相談ください。 
やむを得ぬ事情において(荒天、疫病による学校学級閉鎖、要請による休校）、公演を中止せざるを得ない場合、 
キャンセル料はいただきません。代わりに下記内容をご検討いただいております。 
 

＊ 同年度内の延期。（スライド実施） 
＊ 同年度内の延期が困難な場合は、次年度への延期のご確約。 

 
※公演日当日(遠方のため前日宿泊している場合は前日より)で出演者が現地へ向かっていた場合、払戻し不可の航空チケットなど

を事前購入していた場合、はその実費分のご請求を申し上げる場合がございます。 

※ご依頼主の都合により一方的にキャンセルが発生する際は、双方協議の上、キャンセル料(音楽家ユニオン基準参照)を申し上げ

る場合がございます。 

 
 

【公演実施の可否について】 
実施予定の主催者様、公演日約１ヶ月前にその時の状況を踏まえ、改めてプログラム等のご相談や確認をさせて
いただきたいと思います。 
 
 
人々にとって芸術は、こころの支え、こころの栄養になる大切な時間です。  
みんなが安心して、ほっと安らげるひとときを作れるよう、一層の努力を進めて参りたいと思います。今は大変
な時ですが、経験したことがない事だからこそ、双方で知恵を出し合いみんなで困難を切り抜けられたら…と思
っております。 
 聴いて楽しい、見て楽しい、そして感じて楽しい音楽。皆様が生の芸術に胸を躍らせ、何の不安もなく笑顔でご
覧になれる日が、少しでも早く訪れますよう、今できることに全力で取り組んで参ります。 何卒ご理解とご協
力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

はつかのおと 代表：初鹿野 翔 
 
 


